

令和7年度東員町水道事業上半期の業務状況

1 経営状況

上半期の収益的収支については、収益総額が去年同期と比較して 28,474,170円（18.7％）の増で 1億 8,094万 6,095円となりました。これに対する費用は、費用総額で去年同期と比較して 7万 1842円（0.1％）減の 6,863万 8,064円となりました。この結果、上半期における純利益は 1億 1,230万 8,031円 となり、去年同期と比較して 2,854万 6,012円（34.1％）の増益となりました。

2 建設関係

本年度上半期の建設改良事業については、「東員町水道施設更新計画」に則り、山田地内において給水管布設替え工事を行っています。

3 給水状況

区 別	令和7年度上半期	令和6年度上半期	増減
配 水 量 (m³)	1,630,763	1,618,249	12,514
一 日 平 均 配 水 量 (m³)	8,911	8,843	68
給 水 戸 数 (戸)	10,358	10,308	50
給 水 人 口 (人)	25,526	25,742	△ 216
有 収 水 量 (m³)	1,397,335	1,401,845	△ 4,510
有 収 率 (%)	85.7	86.6	△ 0.9
供 給 単 価 (円)	108.6	88.5	20.1

4 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項 目	予算現額	執行額	執行率
営 業 収 益	372,808,000	135,408,339	36.3%
営 業 外 収 益	49,474,000	1,728,750	3.5%
特 別 利 益	1,000	0	0.0%
合 計	422,283,000	137,137,089	32.5%

支出

項 目	予算現額	執行額	執行率
営 業 費 用	397,246,000	69,751,680	17.6%
営 業 外 費 用	9,792,000	4,273,365	43.6%
特 別 損 失	550,000	280,742	51.0%
予 備 費	1,100,000	0	0.0%
合 計	408,688,000	74,305,787	18.2%

(2) 資本的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項 目	予算現額	執行額	執行率
企 業 債	195,400,000	0	0.0%
固定資産売却収入	1,000	0	0.0%
負 担 金	2,475,000	2,475,000	100.0%
出 資 金	44,000,000	0	0.0%
合 計	241,876,000	2,475,000	1.0%

支出

項 目	予算現額	執行額	執行率
建 設 改 良 費	305,831,000	8,063,482	2.6%
企業債償還金	26,616,000	14,412,046	54.1%
合 計	332,447,000	22,475,528	6.8%

(3) たな卸資産購入限度額の状況（消費税及び地方消費税を含む）

項 目	予算現額	執行額	執行率
貯蔵品購入限度額	6,028,000	3,399,020	56.4%

5 企業債及び一時借入金に関する事項

(1) 企業債

区 別	当期借入額	当期償還額	令和7年9月30日末現在
政 府 資 金	0	11,449,174	1,010,037,916
機 構 資 金	0	2,962,872	9,346,313
合 計	0	14,412,046	1,019,384,229

(2) 一時借入金

該当なし

6 経理の状況

(1) 損益計算書

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 費 用	64,109,479	営 業 収 益	179,302,423
営 業 外 費 用	4,273,365	営 業 外 収 益	1,643,672
特 別 損 失	255,220	特 別 利 益	0
当 期 純 利 益	112,308,031		
合 計	180,946,095	合 計	180,946,095

(2) 貸借対照表

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
資産		負債	
有形固定資産	2,756,561,997	固 定 負 債	1,007,181,218
無形固定資産	230,800	流 動 負 債	32,802,831
投 資	200,000,000	繰 延 収 益	464,352,802
流 動 資 産	841,036,657	資本	
		資 本 金	773,693,044
		剰 余 金	1,519,799,559
合 計	3,797,829,454	合 計	3,797,829,454